
Determinazione Dirigenziale n° 756/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 767/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON POSA, COMPRESA LA
MANUTENZIONE DI DUE ANNI, DI N. 32 TERMOSCANNER PER LA RILEVAZIONE
AUTOMATICA DELLA TEMPERATURA CORPOREA AI FINI DEL CONTENIMENTO E
GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 01/02/2019 di incarico di direzione al dott.
Fabio De Marco del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area
Vasta;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13/2020;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il progetto PEG n. 7 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di
beni e servizi” - Obiettivo 00331 “Acquisto di beni e servizi standardizzati necessari al
funzionamento dell’Ente nel suo complesso”;
Progetto Peg n. 57 "Sviluppo Politiche Attive del Lavoro" - obiettivo n. 00232 "Azioni
finalizzate al riordino ed implementazione dei servizi per l'impiego (Centri per l'impiego e
collocamento mirato);

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);
Premesso che il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione
della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede all’approvvigionamento dei beni e
servizi “standardizzati” necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso;
Visti:

il D.L. 23/02/2020, n 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
il DPCM del 02/03/2020, attuativo delle disposizioni contenute nel citato decreto-legge;
il punto 7 lett d) dell’art. 1 del DPCM del 02/03/2020 che richiede che siano assunti protocolli di

N.756/2020

Documento firmato digitalmente



sicurezza anti-contagio e, laddove non fosse possibile rispettare la distanza interpersonale di un
metro come principale misura di contenimento, l’adozione di strumenti di protezione individuale;

Riscontrata quindi la necessità di integrare le misure preventive già adottate dall’Amministrazione
provinciale, con la fornitura e posa, compresa la manutenzione di due anni, di n. 32 dispositivi termoscanner
per la rilevazione automatica della temperatura corporea ai fini del contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da covid-19;
Considerato che da un’indagine di mercato sui vari dispositivi presenti sul mercato, rispondono alle
esigenze dell’Amministrazione, in termini di costi e caratteristiche, le seguenti tipologie di dispositivi:

TIPOLOGIA CARATTERISTICHE MINIME

MODELLO TIPO TABLET Misura minima tablet 5”;
Misurazione completamente automatica;
Range temperatura corporea: 35°C – 42°C
Misurazione temperatura accuratezza: ± 0.3°C
Distanza lettura temperatura: da 0.5 m ad 1m;
Tempo di misurazione veloce, in pochi secondi
Nessun contatto e nessuna possibilità di contaminazione
incrociata;
Tipo di allarme: allarme su display, allarme vocale/sonoro,
allarme in remoto tramite software; 
Tipo di evento: temperatura anomala, mancanza mascherina,
blacklist, non riconosciuto;
Software per la gestione del flusso dei dati delle rilevazioni
(lingua italiana, operante in ambiente windows 10);
Conformità CE;

MODELLO CON
DISPLAY
TEMPERATURA

Display luminoso per lettura temperatura;
Misurazione completamente automatica
Misurazione temperatura accuratezza: ± 0.3°C
Tempo di misurazione veloce, in pochi secondi
Nessun contatto e nessuna possibilità di contaminazione
incrociata
Segnalazione acustica e visiva per temperatura fuori range
• Display digitale ad alta visibilità
Sistema alert su dispositivo e su postazione pec tramite software
Tipo di allarme: allarme visivo, allarme sonoro, allarme in
remoto tramite software; 
Tipo di evento: temperatura anomala;
Software per la gestione del flusso dei dati delle rilevazioni
(lingua italiana, operante in ambiente windows 10)
Conformità CE;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;
Visti:

l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni

N.756/2020

Documento firmato digitalmente



(d’ora innanzi “Codice”), ai sensi del quale “salva la possibilità di ricorrere a procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici …(omissis);”

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice, a norma del quale “Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;
l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;
l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi
di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, previa motivazione, sulla base del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;
la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto, ai sensi l’articolo 36, comma 2, lett. a)
del Codice ed in attuazione delle disposizioni di legge sopra richiamate, per la fornitura con posa,
compresa la manutenzione di due anni, di complessivi n. 32 termoscanner, suddivisi in due tipologie sia con
display che tipo Tablet, per la rilevazione automatica della temperatura corporea ai fini del contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19;
Dato atto che:

in data 18/05/2020 è stato pubblicato un avviso di un’indagine di mercato tramite la piattaforma
elettronica “Sintel” di Aria S.p.A. (id procedura 124592698) aperta a tutti gli operatori
economici, rientranti nei requisiti previsti dall’avviso stesso, per la presentazione di informali
preventivi su entrambe le tipologie di dispositivi;

l’avviso di indagine di mercato prevedeva di selezionare l’operatore economico o i due operatori
economici, che avrebbero presentato il miglior preventivo in termini di prezzo per ogni tipologia
di dispositivo, da invitare alla successiva procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett a);

all’indagine di mercato hanno partecipato le seguenti ditte:

NOME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE

D.T.S. ELETTRONICA S.R.L. Italia CO FINO MORNASCO

N.756/2020

Documento firmato digitalmente



defarma spa Italia BS BRESCIA

SECURITY TRUST.IT SRL Italia BS CELLATICA

SPARK ENGINEERING SRL Italia MI MILANO

R.V.M. IMPIANTI S.R.L. Italia BS ARTOGNE

NOIXA Italia RM ROMA

HGT s.r.l Italia VA SARONNO

ELETTRON S.R.L. Italia BS GHEDI

Carlo Bianchi srl Italia BG BERGAMO

a2a smart city spa Italia BS BRESCIA

SECURITALY Italia FC CESENATICO

PA Digitale Spa Italia LO PIEVE FISSIRAGA

VEGALLARM SRL Italia BS CASTEL MELLA

I Mode S.r.l. Italia BG COLZATE

laBconsulenze S.r.L. Italia RM ROMA

GPM ELETTRICA DI GALLERINI PIERCARLO Italia BS MAZZANO

Teorema srl Italia MI MILANO

dall’indagine di mercato è risultato che il preventivo più basso per il dispositivo con display è
quello presentato dalla società PA DIGITALE SPA con sede in Pieve Fissiraga (LO) - Via
Leonardo Da Vinci, 13; mentre per il modello tipo tablet il preventivo più basso è quello
presentato dalla società VEGALLARM srl con sede in Castel Mella (BS) - Via Colorne, 23;

in data 26/05/2020 è stata avviata la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett
a) tramite la piattaforma elettronica “Sintel” di Aria S.p.A. (id procedura 124786397) invitando la
società PA DIGITALE SPA a presentare formale offerta economica mediante ribasso
sull’importo a base d’asta di € 8.900,00 oltre IVA di legge per la fornitura con posa, compresa la
manutenzione biennale di n. 10 dispositivi di misurazione con display, confermato l’importo
offerto di € 8.900,00 oltre IVA di legge;

in pari data 26/05/2020 è stata avviata anche la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett a) tramite la piattaforma elettronica “Sintel” di Aria S.p.A. (id procedura
124789449) invitando la società VEGALLARM srl a presentare formale offerta economica
mediante ribasso sull’importo a base d’asta di € 26.400,00 oltre IVA di legge per la fornitura con
posa, compresa la manutenzione biennale di n. 22 dispositivi di misurazione tipo tablet,
presentando un ribasso del 4,00 % quindi per un importo offerto di € 25.344,00 oltre IVA di
legge;

Valutata le offerte congrue e convenienti per questo Ente e ritenuto pertanto di procedere
all'affidamento delle forniture ai menzionati operatori economici;
Dato atto altresì che:

l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. n. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008), trattandosi di semplice

N.756/2020

Documento firmato digitalmente



fornitura di beni;

la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice, mediante
corrispondenza consistente nell’invio dell’ordinativo della fornitura da parte di questa Provincia;

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il
dott. Carlo Caromani, Funzionario Amministrativo con Posizione Organizzativa del Settore della
Stazione appaltante – CUC di Area Vasta;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura di fornitura di n. 10
dispositivi con display è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – Smart CIG
ZF32D1BB42 e per la procedura di fornitura di n. 22 dispositivi tipo tablet il Codice
Identificativo di Gara – Smart CIG ZE82D1C50A;

sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto delle Linee guida n. 4
di A.N.A.C., circa l’assenza dei motivi di esclusione degli operatori economici affidatari;

Vista l’autorizzazione del Dirigente del Settore delle Politiche Attive e del Lavoro all'impiego dei
fondi del capitolo di spesa 90001173 di propria competenza;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;
Visti: gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a), del Codice, fornitura con posa, compresa la manutenzione biennale di n. 10
dispositivi di misurazione con display alla società PA DIGITALE SPA con sede in Pieve
Fissiraga (LO) - Via Leonardo Da Vinci, 13 (Cod. Fisc e Part. IVA 06628860964) a fronte di un
importo contrattuale pari ad € 8.900,00 oltre IVA 22% di € 1.958,00 per complessivi €
10.858,00;

1.

di procedere inoltre, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a), del Codice, fornitura con posa, compresa la manutenzione biennale di n. 22
dispositivi di misurazione tipo tablet alla società VEGALLARM srl con sede in Castel Mella
(BS) - Via Colorne, 23 (C.F. e Partita IVA - 01267560173) a fronte di un importo contrattuale
pari ad € 25.344,00 oltre IVA 22% di € 5.575,68 per complessivi € 30.919,68;

2.

di imputare la spesa complessiva di € 41.777,68 (compreso IVA di legge) interamente esigibile
nell’anno in corso, sui seguenti capitoli e impegni del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio
2020, che presentano la necessaria e sufficiente disponibilità:

3.

importo
impegno

Capitolo
Impegno

Beneficiario Cig Obiettivo
PEG

Contabilità analitica

€ 10.858,00 90001180 
1312/2020

PA DIGITALE SPA
C.F. 06628860964

ZF32D1BB42 007/0331 Centro di costo: EDF01000
Uffici diversi dell’Ente;
Fattore produttivo: A0102007
attrezzature e sistemi
informatici

€ 11.243,52 90001180
1313/2020

VEGALLARM Srl
C.F. 01267560173

ZE82D1C50A 007/0331

€ 19.676,16 90001173
1314/2020

VEGALLARM Srl
C.F. 01267560173

ZE82D1C50A 057/0232

N.756/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che l'autorizzazione all'impiego dei fondi del Capitolo di spesa 90001173, è stata
rilasciata dal Dirigente competente ed allegata al presente provvedimento; 

4.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è dott. Carlo Caromani, Funzionario Amministrativo con Posizione Organizzativa del
Settore della Stazione appaltante – CUC di Area Vasta;

5.

di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo agli operatori economici di cui ai punti 1 e 2 del
dispositivo, nel rispetto delle Linee guida n. 4 di A.N.A.C.;

6.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità dei relativi contratti, con
l’affidamento le ditte affidatarie assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano per la procedura di fornitura di n. 10 dispositivi con il Codice Identificativo
di Gara – Smart CIG ZF32D1BB42 e per la procedura di fornitura di n. 22 dispositivi il Codice
Identificativo di Gara – Smart CIG ZE82D1C50A;

7.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 26-06-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.756/2020

Documento firmato digitalmente


